<sup>35</sup> Laurence Hanczewicz, standard-bearer of Sudervé.

B – Vilnius, LMAVB RS F43-203, pp. 296–297

Advenas nos esse in hoc mundo et peregrinos sacra testantur eloquia<sup>36</sup>, peregrinorum vero est cogitare ut aliquando securi perveniant ad patriam, que cui dulcis est, amara est ei omnis peregrinatio. Cum autem nostra vera patria regnum sit celeste, ad illud ut peregrinamus, admittendum est omnibus. Quocirca ego Magister Valentimus Pilznensis<sup>37</sup>, canonicus Vilnensis, pressus magna eritudine et mortem per quam ad vitam propinquam mihi adesse cernens, et non ignorans viam celi, esse pauperes per quam venitur ad patriam, proposui in anima mea pauperes mihi conciliare ut per eorum orationes, corpore solutis, ad illam patriam eternam possem pervenire. Itaque licet sim eger corpore, valeam tamen mente, nullo errore seductus sed consulto ac vere premeditatus riteque saluti anime mee consulere volens, domum meam propriam retro curiam episcopalem sitam post obitum meum do atque lego perpetue ad hospitale sancte Marie Magdalene in hunc qui sequitur modum. Ut scilicet Magister Joannes Sicurus<sup>38</sup> canonicus Vilnensis et parochus antocolinensis eam ad vitam suam (si voluerit) possideat et gubernet ipsamque restauret ac reformat et quoad vixerit quolibet anno diem obitus mei commemorando, capellano hospitalis pro tempore existenti medium det sexagenam ut vigillas cum messa anniversaria cantando eodem die celebret et unam cum media sexagenam tradat pro victu pauperorum. Quod si ipse paratam domum aut habere noluerit aut per aliquot tempus possessam libere dimittere voluerit, aur post mortem suam eam reliquerit vel eam restaurare negligat, extunc eandem venerabili capitulo vilnensi in utilitate hospitalis gubernandam et cui illud voluerit locandam committo, eadem conditione ut anniversarius dies quotannis observetur et triginta grossi pro exequiis capellano dentur, reliquum vero quantumcunque fuerit, in usum pauperum et si opus fuerit, aliquid ad reformationem parate domus conferatur. In cuius rei testimonium sigillum meum his litteris est annexum, quas etiam manus propria subscriptione munivi. Presentibus notariis

<sup>36</sup> 1 Peter ii:11.

<sup>37</sup> Valentine of Pilzno (Sandomierz Land) (fl. 1535–1556), canon of Vilnius, warden of St Mary Magdalene's Almshouse, 1550–56, disciplined for poor administration of the house – *LKD* No. 2507, p. 413.

<sup>38</sup> Jonas Sciurus (Latin for squirrel, or *wiewiórka* in Polish) of Voveres (Wawiorka) (fl. 1524–1563), canon of Vilnius, parish priest of Antakalnis – *LKD* No. 831, p. 145.

publicis videlicet honorando domino Ioanne Strembosio parocho<sup>39</sup> Mostensi etc, Stanislao a Wagrow<sup>40</sup> causarum || consistorii vilnensis procuratore testibus ad promissa vocatis et rogatis. Actum et datum Vilne in predicta domo mea die saturni vigesima quinta mensis Januarii Anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo sexto.

Ego Magister Valentinus canonicus vilnensis manu propria subscripsi. Et me Gregorio Cervino<sup>41</sup> Posnaniensi notario publico, qui huiusmodi literarum confectioni, ordinationi et subscriptioni una cum prenominatis testibus presens interfui eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi. Ideo me presentibus subscripsi in fidem et testimonium per dictum Valentinum magistrum rogatis et requisitis. Idem qui supra manu propria.

## 11.

### 8 April 1508, Vilnius

*Ona Iliničiuvienė confirms her emoluments for Zel'va parish church, which was founded by her forebears and dedicated to the Holy Trinity. She grants men and land at Studeniki; tithes from her manors at Zel'va Maior, Kremyanitsa, Shilovichi and Svislach'; an inn for reconstruction at Zel'va; 120 groats annually from the Zel'va taverns; 240 groats on the feast of St James the Great; honey; wax for candles on the high altar and by the tomb of her parents, wax for the Paschal candle; tribute from Shilovichi manor to support the school and scholars at Zel'va; grain from Shilovichi for the paupers at the Almshouse run by the parish priest in Zel'va (if it should not cease to function); in return Masses are to be offered in perpetuity on Tuesdays in honour of St Anne and on Saturdays in celebration of the Assumption.*

B – Kraków, Biblioteka XX. Czartoryskich, Cz 1777 IV, pp. 236–238  
 [fos 78v-79v] Vilnius Chapter Archive, Diocesan *Privilegia seu fundaciones ecclesiarum dioecesis Vilnensis* (31 x 20 cm), in many documents close to *Liber Magnus* (Vilnius, LMAVB RS, F43–204), fos 92v-94r – KDKDW, Wstęp, pp. xxxvii–xxxviii.

<sup>39</sup> Jonas Strembošas of Jablonica (Sandomierz Land) (fl. 1524–1562), parish priest of Wawiorka – LKD No. 827, pp. 141–142.

<sup>40</sup> Stanislovas Vengrovietis (fl. 1534–1560), notary apostolic and procurator of Vilnius Consistory Court – LKD No. 2261, pp. 373–374.

<sup>41</sup> Grigalius Červa (fl. 1541–1571), canon of Medininkai (1561–1571), notary apostolic – LKD No. 501, pp. 98–99.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate Eiusdem millesimo quingentesimo octavo, indictione undecima, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Julii divina providentia pape secundi, anno eius quinto, die vero octava Aprilis hora tertiarum vel quasi in curia magnifice domine Anne Hylyniczowa<sup>42</sup> penes fluvium Vylna vulgariter nuncupatum sita. In jure notarii publici et testium infrascriptorum personaliter prefata magnifica domina Anna Hylyniczowa volens de donis perpetuis pro peccatis suis et anime ac animarum antecessorum suorum et ipsorum providere saluti, disponere et ordinare laudemque Dei Omnipotentis ampliare et, ut tenetur, augmentare totis viribus, proventibus et oblationibus, ut quidquid seminaret in terris illa in celis inveniret congregata, pro terrenis et transituris premia consequatur celestia eterna. Ut autem ecclesia parochialis in Zelwy<sup>43</sup> per suos antecessores fundata et dotata in officiis divinis et orationibus defectum et detrimentum non patiatur, sed eo abundantius laus Omnipotenti Deo, Sancte Trinitati et ipsius ecclesie patronorum persolvatur Glorioseque Genetrici et sanctis omnibus honor temporibus debitibus impertratur, exhibeat et persolvatur.

Proinde de omnibus melioribus modo via, iure, causa, stylo et forma, quomodo melius et utilius potuit et debuit ad eandem ecclesiam in Zelwa sic, ut premittitur, per antecessores suos fundatam et dotatam, qui divina inspiratione et devotionis fervore maturo consilio intra se prehabito, terram et hereditatem vulgariter in districtu Studzyenycz<sup>44</sup> iacentem una et tredecem homines et terram ipsorum sufficientem, Primus homo Mykolay, secundus Woythek frater suus, tertius Kalutha frater eorum, quartus Iwanyecz Mostulycz, quintus Hrynhecz frater suus, sextus jacobus, septimus Szamochwa frater suus, octavus Daszko filius Szamochwal, nonus Vyeryha, decimus Protasz frater eius, undecimus Martinus, duodecimus Carp, tredecimus Joannes Chodor frater Martini Carp et cum eorum uxoribus et pueris, servitute, dationibus, censibus, tributis omnibusque iuribus et pertinentys, agris, pratis, campis cultis et incultis, sicut sola habuit, tenbuit et possedit, nihil iuris vel dominii pro se vel successoribus suis legitimis in eisdem hominibus reservando, dans eidem plebano et successoribus eiusdem ecclesie in prefatis hominibus omne ius et

<sup>42</sup> Ona Iliničiuviénė (Anna), wife of Jerzy Iwanowicz Illinicz – see n. 11.

<sup>43</sup> Zel'va, small town in western Belarus on banks of Zel'vyanka river, 132 km from Grodno.

<sup>44</sup> Studeniki, town s.e. of Svislach', Grodno District.

voluntatem regendi et defendendi ac gubernandi tanquam proprios ecclesie prefate subiectos. Item ad eandem ecclesiam et successoribus perpetuis do, ascribo et incorporo decimas omnium curiarum et curiolarum patrie mee legittime de Zelwyе majori, Krzemienycz<sup>45</sup>, Szydlowicze<sup>46</sup> et de Szwyzszlecz<sup>47</sup>. Item decimam omnis grani tam de agris quam de hortis, equorum, iumentum, porcorum ordinamus pecudum et pecorum, gallorum, ancarum et generaliter omnium nascendorum ad eandem ecclesiam et eius successoribus, duntaxat de curia Zelwyе, de aliis vero curiis superius expressis decimam avene, tritici, silihinis, hordei, ciceris, mileorum tantummodo habebit et habebunt. Item cassavit et cassat decimam, que ex antiquo dabatur, videlicet quadraginta capete silihinis, cuius in locum decimam de dictis curiis ascripsit et donavit. Item tabernam liberam ibidem in Zelwa tenendum, habendum et de novo edificandum cum omnibus proventibus et constitutionibus et iuribus eorum. Et si hoc successores mei tenere et admittere recusaverint, extunc omni anno predicti successores eidem plebano et successoribus de tabernis in Zelwyе prefata duas sexagenas monete currentis in Ducatu Lituaniae perpetuis temporibus singulis annis dare et solvere tenebuntur et astricti erunt. Item ad eandem ecclesiam et ipsius successoribus do, ascribo , et succesores meos dare et solvere volo, etiam temporibus perpetuis singulis annis quatuor sexagenas monete Lithuanicalis pro Festo Sancti Jacobi<sup>48</sup> apostoli de prefatis tabernis in Zelwyе. Item ad eandem ecclesiam do, ascribo et successoribus prefatis Lukno Nabatowskie mellis crudi ex curia Szydlowicze. Item duos lapides cere pro luminaribus ad altare maius et ad sepulchrum ubi corpora parentum suorum requiescunt et pro candela magna ad festum Pasche facienda perpetuis et singulis annis de prefata Zelwyе et successores sui dare et solvere tenebuntur et erunt obligati. Item *pustewnik* incipiendo a fovea, qua Zelwyе circumdatur usque ad fluvium eidem plebano et suis successoribus perpetuiter ascripsit et donavit. Item pro loco et terra plebani, ubi Stanislaum altaristam locavit, dedit et dat commutationem equalem, secundam terram plebani in Szyenkowskie Szianoszaczы perpetuo tenendum et habendum. Item ad eandem ecclesiam de curia Szydlowycze propter scolares et scolam, quos plebanus nutire et providere propterea tenebitur et successores

<sup>45</sup> Kremyanitsa, small town 10 k. n.w. of Zel'va.

<sup>46</sup> Shilovichi, town in Belarus 20 km n.w. Volkovysk.

<sup>47</sup> Svislach', administrative town in Belarus, s.w. Volkovysk.

<sup>48</sup> Feast of St James the Greater – 25 July.

tres tunnas farine, silihiginis, et unam tunnam pisi et duos porcos perpetuis temporibus dedit et ascripsit successoresque sui dare et solvere tenebuntur. Item ad hospitale de curia Swislecz, quod est in Zelwya, si duraverit et non deserabitur de gratia spirituali duas tunnas silihiginis, farine et quartam partem tunne pisi et unum porcum pro pauperibus singulis annis et temporibus perpetuis dedit, donavit atque ascripsit et per suos successores dari et solvi voluit et promisit. Item hospitale plebano et eius successoribus commisit gubernandum, regendum et providendum. Plebanus vero modernus eiusdem ecclesie et eius successores legitimi propter donata, inscripta et dotata perpetuis annis et temporibus singulis hebdomadis et diebus in eadem ecclesia duas missas, unam videlicet die martis sive feria tertia de Sancta Anna, matre Marie, et secundam sabbativis de Assumptione Virginis gloriose cantare tenebitur, tenebuntur et erunt astricti et eorum quilibet erit astrictus et obligatus. Promisit nihilominus prefata magnifica domina Anna mihi notario publico infrascripto solenniter stipulando et recipiendo omnia et singula in presenti privilegio sive publico instrumento contenta et conscripta atque donata et dotata gratum, ratum atque firmum perpetuo et irrevocabiliter teneri per se et successores suos pariter et observare. Super quibus omnibus et singulis premissis prefata domina a me notario publico infrascripto petyt sibi fieri et confici et premissis presens publicum instrumentum.

Acta fuerunt hec anno, indictione, pontificatu, die, mense, hora et loco quibus supra, presentibus ibidem magnifico Domino Georgio Hynycz<sup>49</sup>, discretis Joanne plebano in Zelwye<sup>50</sup> et Stanislao ipsius plebani fratre germano, domino Luca Noskowsky in medicinis doctore, Nicolao Thupyk de Horna et Paulo Daszkowicz. Et ego Jeremias Matthie de Czarnkow, clericus Posnanensis diecesis apostolica et imperiali autoritatibus notarius publicus et facti huiusmodi scriba, quia predictis privilegii fundationi huiusmodi decimarum, pecuniarum et aliorum proventuum ad secundam supradictam donationi, incorporationi et ascriptioni, missarum obligationi et deputationi aliisque omnibus et singulis, dum si agerentur et fierent una cum prenominatis testibus presens interfui omniaque et singula sic fieri vidi et audivi et in notam scripsi et qua hoc presens privilegium sive instrumentum publicum manu mea propria scriptum extraxi et publicavi signoque et nomine una cum prenominate domine Anne